割引率の決定に使用される基準金利は、当該債務と類似の期間を有するフランスOAT2055国債の10年間の平均収益率をより

長い時間軸にスライドさせ、EDFを含む、AからAAの格付けの社債のスプレッドを加えたものである。

使用された仮定上のインフレ率は、コンセンサス予想およびインフレ連動債の収益率に基づく予想インフレ率を踏まえて

決定される。

この方法により算定された割引率は、2014年12月31日現在、インフレ率を1.7％と仮定して、4.6％である（2013年12月31

日現在インフレ率1.9％として4.8％）。

・　割引率の見直しと規制上の制限

割引率の決定に使用される方法は、特に10年平均のスライドを参照することにより、支出が長期にわたることに鑑みて、

利率の長期的な趨勢を優先できる。そのため、割引率は中長期的な変化をもたらす経済の構造変化に応じて見直される。

適用される割引率はまた、2007年２月23日付政令および2007年３月21日付決定が定めた２つの制限に従う必要がある。こ

れにより、割引率は以下より低くなければならない。

・　「関連する期間の最終日に観察された、30年物固定金利（TEC 30年）の直近48か月間の算術平均プラス１ポイントに

等しい」規制上限。

・　負債を賄う資産（専用資産）の期待収益率。

TEC 30年の金利に基づく上限率は、2014年12月31日現在、4.31％であった。

引当金に適用可能な割引率を統制する規制に関し、原子力事業者がフランス政府とともに2013年から取り組んできた作業

が完了し、その結果は2015年度第１四半期中に規制に組み入れられる予定である。予想される新規則に基づくと、割引率の

上限は2014年12月31日現在で約4.8％となる見込みである。

新規則が公布されるまで、環境・持続可能開発・エネルギー担当大臣、財務・財政担当大臣、および経済・生産再建・デ

ジタル関連担当大臣は、EDFグループに対し、現行規則に準拠した割引率の適用を2015年３月31日まで延期することを認め

た。

従って、2014年12月31日現在で適用された割引率は4.6％であり、当社の通常の方法に基づいて決定されている。

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

訂正有価証券報告書

120/402

29.1.5.2　マクロ経済に関する仮定に対する感応度分析

コスト、インフレ率、長期割引率および支出スケジュールに関する仮定に対する感応度は、年度末の経済状況に基づいて見

積られた総額とその金額の現在価値との比較により見積ることができる。

 2014年12月31日現在 2013年12月31日現在

（単位：百万ユーロ）
年度末の経済状況
に基づく費用

引当金の
現在価値

年度末の経済状況
に基づく費用

引当金の
現在価値

使用済燃料管理 16,463 10,105 15,868 9,779

放射性廃棄物長期管理 26,159 7,676 25,578 7,542

核サイクル終了費用 42,622 17,781 41,446 17,321

原子力発電所廃炉引当金 22,608 13,866 22,448 13,024

炉心核燃料引当金 4,050 2,413 3,979 2,313

廃炉および炉心核燃料費用 26,658 16,279 26,427 15,337

このアプローチは、割引率の変化が現在価値に与える影響を見積ることにより補足される。

2007年２月23日付政令第11条を適用して、以下の表は、核サイクル終了、原子力発電所の廃炉および炉心核燃料のための引

当金の主要な要素についての詳細を報告している。

2014年年度：

現在価値による
引当金の金額

割引率に対する感応度

 貸借対照表上の引当金 税引前純利益

（単位：百万ユーロ） ＋0.20％ -0.20％ -0.30％ ＋0.20％ -0.20％ -0.30％

核サイクル終了費用：

-使用済燃料管理 10,105 (171) 180 274 141 (149) (227)

-放射性廃棄物長期管理 7,676 (381) 425 657 327 (368) (568)

廃炉および炉心核燃料：

-原子力発電所の廃炉 13,866 (431) 449 681 52 (54) (82)

-炉心核燃料 2,413 (64) 68 103 - - -

合計 34,060 (1,047) 1,122 1,715 520 (571) (877)

2013年年度：

現在価値による
引当金の金額

割引率に対する感応度

 貸借対照表上の引当金 税引前純利益

（単位：百万ユーロ） ＋0.20％ -0.20％ ＋0.20％ -0.20％

核サイクル終了費用：

-使用済燃料管理 9,779 (167) 177 139 (147)

-放射性廃棄物長期管理 7,542 (374) 417 320 (359)

廃炉および炉心核燃料：

-原子力発電所の廃炉 13,024 (456) 476 45 (47)

-炉心核燃料 2,313 (66) 69 - -

合計 32,658 (1,063) 1,139 504 (553)

29.2　EDF Energyの原子力引当金

EDF Energyに関連する長期原子力債務に係る具体的な資金提供条件は、以下のようにEDFグループの財務諸表に反映されてい

る。

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

訂正有価証券報告書

121/402

・　この債務は2014年12月31日現在10,062百万ユーロの引当金として負債に報告されている。

・　EDFは、再編契約に基づくNLFによる契約外債務または廃炉債務の未払額、および英国政府による契約債務（過去の負

債）に係る未払額に相当する債権を資産として報告している。

これらの債権は資金調達の目的である債務と同じ実質利率により割り引かれている。これらの債権は、連結貸借対照表の

「金融資産」（注記36.3を参照）に2014年12月31日現在8,617百万ユーロ（2013年12月31日現在7,958百万ユーロ）含まれてい

る。

核サイクル終了引当金、廃炉および炉心核燃料引当金の変動の内訳は以下の通りである。

(単位：百万ユーロ)

2013年
12月31日現在

増加 減少
割引の
影響

換算調整
その他の
変動

2014年
12月31日現在

使用済核燃料管理引当金 2,175 41 (349) 110 147 1 2,125

放射性廃棄物長期管理引当金 1,049 4 - 50 75 - 1,178

[…]

2014年12月31日現在、制度資産の一部として保有する株式の配分は以下の通りであった。

・　合計の約50％は北米会社の株式

・　合計の約25％は欧州会社の株式

・　合計の約25％はアジア太平洋地域および新興国の会社の株式

この配分は2013年12月31日現在の配分と比べて安定している。

2014年12月31日現在、制度資産の一部として保有する債券の配分は以下の通りであった。

・　合計の約85％はAAAおよびAA格付の債券

・　合計の約15％はA、BBBおよびその他の格付の債券

債券の約80％はユーロ圏の国が発行したソブリン債であり、残りは主に金融会社および非金融会社が発行した債券から成

る。

この配分は2013年12月31日現在の配分と比べて安定している。

31.2.6　将来キャッシュ・フロー

将来の従業員給付に関連したキャッシュ・フローは以下の通りである。

（単位：百万ユーロ）

期末の経済状況における

キャッシュ・フロー

引当金によりカバーされ

ている額（現在価値）

１年未満   1,433 1,419

１－５年   6,130 5,720

５－10年   6,586 5,542

10年超   42,740 21,111

従業員給付に関連したキャッシュ・フロー   56,889 33,792

2014年12月31日現在、フランスの従業員給付コミットメントの平均期間は18.1年であった。

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

訂正有価証券報告書

128/402

31.2.7　数理計算上の仮定

（％） 2014年12月31日現在 2013年12月31日現在

割引率/資産の運用収益率 2.20％ 3.50％

インフレ率 1.70％ 1.90％

昇給率(1) 1.70％ 1.70％

(1)インフレ率を除く。

フランスでは、従業員給付債務に使用される割引率は、当該債務に起因する将来の支払に対応する満期までの期間に基づい

て、優良社債の利回りを適用して決定されている。

使用された経済および市場のパラメータの変動を受けて、当グループは、2014年12月31日現在の割引率を2.20％に改定し

た。

2014年１月１日から、従業員給付引当金の算定に使用されるインフレ率は、内部的に決定された期間毎のインフレ曲線から

算出されている。これは、ユーロ圏諸国に関するベンチマークとして当グループ内で使用されており、これによる2014年12月

31日現在のインフレ率は、平均1.70％である。

31.2.8　感応度分析

債務金額に係る感応度分析は以下の通りである。

（単位：％） 2014年12月31日現在

割引率の25ベーシス・ポイント増減の影響 -4.4％/+4.8％

昇給率の25ベーシス・ポイント増減の影響 +3.0％/-3.0％

インフレ率の25ベーシス・ポイント増減の影響 +4.8％/-4.4％

31.3　英国

　「英国」セグメントは主にEDF Energyから構成されており、その主要な従業員給付は注記1.3.22に記載されている。

31.3.1　引当金の変動の明細

（単位：百万ユーロ）
債務 制度資産

貸借対照表上
の引当金

2013年12月31日現在残高 6,703 (6,313) 390

2014年度純費用 549 (294) 255

数理計算上の損益 716 (808) (92)

雇用主による拠出 - (313) (313)

従業員による拠出 4 (4) -

給付支払額 (223) 223 -

換算調整 504 (481) 23

2014年12月31日現在残高 8,253 (7,990) 263

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

訂正有価証券報告書

129/402

31.3.2　雇用後給付費用および長期従業員給付費用

（単位：百万ユーロ）   2014年度 2013年度

当期勤務費用   (227) (196)

過去勤務費用   (6) (2)

数理計算上の損益－長期給付   - -

営業費用として計上された純費用   (233) (198)

利息費用（割引の影響）   (316) (269)

制度資産の運用収益   294 261

金融損益に含まれた純利息費用   (22) (8)

損益計算書に計上された従業員給付費用   (255) (206)

数理計算上の損益－雇用後給付   (716) (371)

制度資産に係る数理計算上の損益   808 198

数理計算上の損益   92 (173)

換算調整   (23) 10

自己資本に直入された従業員給付に係る損益   69 (163)

31.3.3　債務の受給者別の内訳

（単位：百万ユーロ）   2014年12月31日現在 2013年12月31日現在

現職従業員   5,013 3,980

退職者   3,240 2,723

債務   8,253 6,703

31.3.4　制度資産

英国における年金債務は、2014年12月31日現在における現在価値が7,990百万ユーロ（2013年12月31日現在6,313百万ユー

ロ）である外部基金によって一部カバーされている。

この基金で適用されている投資戦略は、負債主導型の投資戦略である。成長型とバック・ツー・バック型の間の配分は、受

託者により少なくとも毎回の数理計算上の評価後に定期的に見直され、必要な目標カバー水準を達成するように基金の全体的

な投資戦略の一貫性を確保している。

この資産の内訳は以下の通りである。

（単位：百万ユーロ）  2014年12月31日現在  2013年12月31日現在

BEGG年金基金  6,560  5,177

EEGSG年金基金  892  732

EEPS年金基金  538  404

制度資産  7,990  6,313

（％）

　　上場資本性金融商品（株式）  35％  36％

　　上場負債商品（債券）  47％  48％

　　不動産  6％  7％

　　現金および現金同等物  1％  2％

　　その他  11％  7％

2014年12月31日現在、制度資産の一部として保有する株式の配分は以下の通りであった。

・　合計の約30％は北米会社の株式

・　合計の約40％は欧州会社の株式

・　合計の約30％はアジア太平洋地域および新興国の会社の株式

この配分は2013年12月31日現在の配分と比べて安定している。

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

訂正有価証券報告書

130/402

2014年12月31日現在、制度資産の一部として保有する債券の配分は以下の通りであった。

・　合計の約65％はAAAおよびAA格付の債券

・　合計の約35％はA、BBBおよびその他の格付の債券

債券の約60％はユーロ圏諸国、英国および米国が発行したソブリン債であり、残りは主に金融会社および非金融会社が発行

した債券から成る。

この配分は2013年12月31日現在の配分と比べて安定している。

31.3.5　将来キャッシュ・フロー

将来の従業員給付に関連したキャッシュ・フローは以下の通りである。

（単位：百万ユーロ）

期末の経済状況における

キャッシュ・フロー

引当金によりカバーされ

ている額（現在価値）

１年未満   270 270

[…]

割引率の決定に使用される基準金利は、当該債務と類似の期間を有するフランスOAT2055国債の10年間の平均収益率をより長

い時間軸にスライドさせ、EDFを含む、AからAAの格付けの社債のスプレッドを加えたものである。

使用された仮定上のインフレ率は、コンセンサス予想およびインフレ連動債の収益率に基づく予想インフレ率を踏まえて決

定される。

この方法により算定された割引率は、2014年12月31日現在、インフレ率を1.7％と仮定して、4.6％である（2013年12月31日

現在インフレ率1.9％として4.8％）。

割引率の見直しと規制上の制限

割引率の決定に使用される方法は、特に10年平均のスライドを参照することにより、支出が長期にわたることに鑑みて、利

率の長期的な趨勢を優先できる。そのため、割引率は中長期的な変化をもたらす経済の構造変化に応じて見直される。

適用される割引率はまた、2007年２月23日付政令および2007年３月21日付決定が定めた２つの制限に従う必要がある。これ

により、割引率は以下より低くなければならない。

・　「関連する期間の最終日に観察された、30年物固定金利（TEC 30年）の直近48か月間の算術平均プラス１ポイントに

等しい」規制上限。

・　負債を賄う資産（専用資産）の期待収益率。

TEC 30年の金利に基づく上限率は、2014年12月31日現在、4.31％であった。

引当金に適用可能な割引率を統制する規制に関し、原子力事業者がフランス政府とともに2013年から取り組んできた作業が

完了し、その結果は2015年度第１四半期中に規制に組み入れられる予定である。予想される新規則に基づくと、割引率の上限

は2014年12月31日現在で約4.8％となる見込みである。

新規則が公布されるまで、環境・持続可能開発・エネルギー担当大臣、財務・財政担当大臣、および経済・生産再建・デジ

タル関連担当大臣は、EDFグループに対し、現行規則に準拠した割引率の適用を2015年３月31日まで延期することを認めた。

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

訂正有価証券報告書

206/402

従って、2014年12月31日現在で適用された割引率は4.6％であり、当社の通常の方法に基づいて決定されている。

28.5.2　マクロ経済に関する仮定に対する感応度分析

コスト、インフレ率、長期割引率および支出スケジュールに関する仮定に対する感応度は、年度末の経済状況に基づいて見

積られた総額とその金額の現在価値との比較により見積ることができる。

 2014年12月31日現在 2013年12月31日現在

（単位：百万ユーロ）
年度末の経済状況
に基づく費用

引当金の
現在価値

年度末の経済状況
に基づく費用

引当金の
現在価値

使用済燃料管理 16,463 10,105 15,868 9,779

放射性廃棄物長期管理 26,159 7,676 25,578 7,542

核サイクル終了費用 42,622 17,781 41,446 17,321

稼働中の原子力発電所廃炉引当金 19,298 11,422 19,558 10,907

永久に閉鎖された原子力発電所廃炉
引当金

3,310 2,444 2,890 2,117

炉心核燃料引当金 4,050 2,413 3,979 2,313

廃炉および炉心核燃料費用 26,658 16,279 26,427 15,337

このアプローチは、割引率の変化が現在価値に与える影響を見積ることにより補足される。

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

訂正有価証券報告書

207/402

2007年２月23日付政令第11条を適用して、以下の表は、EDFの核サイクル終了、原子力発電所の廃炉および炉心核燃料のため

の引当金の主要な要素についての詳細を報告している。

 現在価値による
引当金の金額

割引率に対する感応度

 貸借対照表上の引当金 税引前純利益

（単位：百万ユーロ） 2014年12月31日
現在

＋0.20％ -0.20％ -0.30％ ＋0.20％ -0.20％ -0.30％

核サイクル終了費用

-使用済燃料管理 10,105 (171) 180 274 141 (149) (227)

-放射性廃棄物長期管理 7,676 (381) 425 657 327 (368) (568)

廃炉および炉心核燃料費用

-原子力発電所の廃炉 13,866 (431) 449 681 52 (54) (82)

-炉心核燃料 2,413 (64) 68 103 - - -

合計 34,060 (1,047) 1,122 1,715 520 (571) (877)

注記29．非原子力施設廃止引当金

これらの引当金は主に火力発電所に関係している。

火力発電所の廃止費用は、過去の稼働について計上された費用および稼働中の発電所に関する最新の見積りを参考に測定さ

れた見積将来費用に基づき、定期的に更新される調査を使用して計算される。

注記30．従業員給付引当金

従業員給付引当金の増減は以下の通りであった。

 2013年
12月31日現在

増加 減少 2014年
12月31日現在（単位：百万ユーロ） 営業 (1) 金融 営業 (2) 金融(3)

雇用後給付引当金 9,794 562 804 (1,039) (336) 9,785

長期給付引当金 897 171 30 (88) - 1,010

従業員給付引当金 10,691 733 834 (1,127) (336) 10,795

(1）過去勤務費用382百万ユーロ、数理計算上の損失の償却340百万ユーロおよび権利未確定給付11百万ユーロを含む。

(2) 雇用主の拠出額1,061百万ユーロ、数理計算上の利益25百万ユーロおよび補足年金41百万ユーロを含む。

(3) 制度資産の期待運用収益である。

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

訂正有価証券報告書

208/402

引当金の変動の詳細

（単位：百万ユーロ）
債務 制度資産

制度資産
控除後債務

未認識過去
勤務費用

未認識数理
計算上の損益

貸借対照表
上の引当金

2013年12月31日現在残高 24,020 (8,253) 15,767 (107) (4,969) 10,691

2014年度純費用 1,174 (336) 838 (30) 357 1,165

未認識数理計算上の損益 5,538 (1,601) 3,937 42 (3,979) -

制度への拠出 - (337) (337) - - (337)

給付支払額 (1,063) 339 (724) - - (724)

2014年12月31日現在残高 29,669 (10,188) 19,481 (95) (8,591) 10,795

2014年度の債務に係る数理計算上の損益は(5,538)百万ユーロであり、仮定の変更（特に割引率の低下およびエネルギーの現

物給付の測定上の仮定の変更）による損失(5,707)百万ユーロおよび実績修正による利益169百万ユーロを含んでいる。

雇用後および長期従業員給付費用

（単位：百万ユーロ）   2014年12月31日現在 2013年12月31日現在

当期勤務費用   382 514

利息費用（割引の影響）   834 851

制度資産の期待運用収益   (336) (314)

未認識数理計算上の損益の償却－雇用後給付   151 188

数理計算上の損益の変動－長期給付   164 71

過去勤務費用－権利確定済給付   - (393)

過去勤務費用－権利未確定給付   (30) 11

雇用後給付および長期給付に関連する費用純額   1,165 928

うち：

営業費用(1)   667 391

金融費用   498 537

(1）2014年度のこの金額は、営業引当金の増加（733百万ユーロ）から数理計算上の損益の戻入（25百万ユーロ）を控除したも

のおよび追加年金（41百万ユーロ）に対応している。

30.1　雇用後給付引当金

これらの引当金の内訳は以下の通りである。

（単位：百万ユーロ）

2013年
12月31日現在

増加 減少
2014年

12月31日現在営業 金融 営業 金融

雇用後給付引当金

年金 7,838 364 645 (828) (320) 7,699

CNIEG費用 421 7 15 (14) - 429

現物給付（エネルギー） 1,029 131 103 (81) - 1,182

退職慰労金 (5) 36 20 (50) (15) (14)

その他の給付 511 24 21 (66) (1) 489

合計 9,794 562 804 (1,039) (336) 9,785

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

訂正有価証券報告書

209/402

（単位：百万ユーロ）
債務 制度資産

未認識過去
勤務費用

未認識数理
計算上の損益

貸借対照表
上の引当金

2014年12月31日現在の雇用後給付引当金

年金 22,385 (9,683) - (5,003) 7,699

CNIEG費用 511 - - (82) 429

現物給付（エネルギー） 4,355 - - (3,173) 1,182

退職慰労金 620 (491) (50) (93) (14)

その他の給付 788 (14) (45) (240) 489

合計 28,659 (10,188) (95) (8,591) 9,785

（単位：百万ユーロ）
債務 制度資産

未認識過去
勤務費用

未認識数理
計算上の損益

貸借対照表
上の引当金

2013年12月31日現在の雇用後給付引当金

年金 18,540 (7,810) - (2,892) 7,838

CNIEG費用 424 - - (3) 421

現物給付（エネルギー） 2,929 - - (1,900) 1,029

退職慰労金 575 (429) (57) (94) (5)

その他の給付 655 (14) (50) (80) 511

合計 23,123 (8,253) (107) (4,969) 9,794

2013年度から2014年度の債務の増加は、主に割引率の変更（2013年12月31日現在3.5％、2014年12月31日現在2.2％）に関連

している。

30.2　在職中の従業員に対するその他の長期給付引当金

在職中の従業員に与えられるその他の長期給付に係る債務の金額は貸借対照表上の対応する引当金と同額である。詳細は以

下の通りである。

（単位：百万ユーロ）
2013年

12月31日現在

増加 減少
2014年

12月31日現在営業費用 金融費用 営業戻入

在職中の従業員に対するその
他の長期給付引当金

業務上の事故または疾病に係
る年金

777 152 26 (76) 879

長期勤続報奨 95 15 3 (8) 105

その他 25 4 1 (4) 26

合計 897 171 30 (88) 1,010

30.3　制度資産

2014年12月31日現在、制度資産は10,188百万ユーロ（2013年12月31日現在8,253百万ユーロ）である。制度資産は主に特別年

金制度の下で稼得した過去の特定給付（9,683百万ユーロ）および退職慰労金（491百万ユーロ）填補のために配分された。

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

訂正有価証券報告書

210/402

これらの契約に基づく投資の内訳は以下の通りである。

（単位：百万ユーロ）  2014年12月31日現在  2013年12月31日現在

特別年金給付向け資産  9,683  7,810

（％）

　株式  29％  31％

　債券および貨幣性商品  71％  69％

退職慰労金向け資産  491  429

（％）

　株式  31％  32％

　債券および貨幣性商品  69％  68％

その他の給付向け資産  14  14

制度資産合計  10,188  8,253

30.4　数理計算上の仮定

　IEG制度のもとでの雇用後給付および長期従業員給付引当金に使用される主な数理計算上の仮定は、以下の通りである。

- 　割引率は2014年12月31日現在2.2％（2013年12月31日現在3.5％）である。

- 　インフレ率は2014年12月31日現在1.7％（2013年12月31日現在1.9％）と見積られている。

- 　平均雇用残存期間は18年である。

- 　従業員離職率に重要性はない。

- 　2014年１月１日現在の「職員向け料率」（EDFの従業員向けの特別なエネルギー料金）にはこの料率に基づく税金の変

動が含まれている。

- 　特別年金制度に基づく過去の特定給付向けの制度資産の期待運用収益率は2.93％である。

- 　退職慰労金向けの制度資産の期待運用収益率は2.43％である。

　従業員給付債務に使用する割引率は、これらの債務に起因する将来の支払に対応する期日までの期間の優良非金融会社の社

債利回りを適用して算定される。

　債務は、年齢グループおよび従業員区分別に異なる仮定昇給率に基づいており、平均年昇給率は、インフレ率を除くと1.7％

（インフレ率を含めると3.4％）である。

注記31．その他の費用引当金

(単位：百万ユーロ)

以下に対する引当金：

2013年

12月31日現在